



Kvaglund Kirke  
*Livsforvandlerende fællesskab*



# Royalt besøg

## I FOLKEHUSET KVAGLUND

SÅ' DET JUL! / SIDE 2

ROYALT BESØG I FOLKEHUSET KVAGLUND / SIDE 3

PRAKTIK I FOLKEHUSET / SIDE 5

FRA IRAN TIL DANMARK / SIDE 7

# SÅ' DET JUL!

Så er det snart jul. Hvis det da ikke allerede er det? Det kommer lidt an på, hvornår man synes, julen begynder.

Er det, når butikkerne begynder at pynte op, og der kommer julelys i gaderne og juletræ på torvet? Eller er det på J-dag (julebryg-dagen) først i november? Eller er det den 1. december, når julekalenderne begynder at tælle? Eller måske den 1. søndag i advent, som er *kirkens* måde at tælle på? Eller er det først den 24. (eller 25. december), som jo er den dato, man engang for meget længe siden, bestemte sig for at fejre Jesus' fødselsdag på?

Formentlig bliver vi aldrig enige. Men fejres skal den, julen. Og det er jo en fantastisk højtid. Måske den bedste i hele året!

Alligevel er der noget dobbelt ved julen. For det er jo ikke alle, den er så festlig for.

For mange mennesker kan den faktisk også være sørgelig. Sørgelig, når det går op for én, at den ikke længere er som før: Engang var den hyggelig. Men ikke efter jeg er blevet alene! Eller: Engang var den festlig. Men ikke efter jeg har mistet mit arbejde, og jeg ikke længere har råd til god mad og ordentlige julegaver til mine børn! Eller: Engang var den festlig. Men efter jeg er blevet voksen, er det ligesom om det festlige er forsvundet, og det hele mest bare virker overfladisk, materielt og ligegyldigt! Og hvad med alt det uhyggelige, der i øjeblikket sker ude i verden, mens vi bare går og julehygger?

Det festlige ved julen er, med andre ord, ikke så entydigt. For nogle kan julen ligefrem være en sørgelig tid.



Jeg tror, julen kunne blive en mere festlig højtid for os alle sammen, hvis vi gjorde os mere umage med at huske på, hvad den oprindeligt – og *egentlig* – går ud på:

I julen fejrer vi *Jesus' fødselsdag*. Julen handler om, at *Gud* – den skjulte magt eller kraft *bag* og *i* verden – har vist sig for os i Jesus. Vist, at der er noget, som er vigtigere end f.eks. penge og succes og alt det andet, vi til daglig går og bilder os ind, er det vigtigste i vores liv. Julen fortæller os om det, vores liv i stedet burde være fuldt af: venlighed, fællesskab, kærlighed. Den slags. Og at Gud – og troen på ham – er stærkere end alt det, som trykker og skræmmer os i tilværelsen. Større end krig og vold, fattigdom og ensomhed.

*Gud vil os det godt!* Det er julens opløftende budskab.

*George Græshott*

## KVAGLUND KIRKE

Kvaglundparken 18  
6705 Esbjerg Ø  
Tlf. 75 14 10 66  
E-mail: [info@kvaglundkirke.dk](mailto:info@kvaglundkirke.dk)  
[www.kvaglundkirke.dk](http://www.kvaglundkirke.dk)

## GUDSTJENESTE

Hver søndag kl. 10.30,  
med mindre andet er planlagt

## KIRKENS ÅBNINGSTIDER

Mandag – torsdag mellem kl. 9.00 og 16.00  
Fredag er kirken åben mellem kl. 9.00 og 13.00

## KIRKEKONTOR (fælles med Jerne Kirke)

Møllebakken 2, 6705 Esbjerg Ø  
Tlf. 76 10 46 30  
E-mail: [kvaglund.sogn@km.dk](mailto:kvaglund.sogn@km.dk)  
Mandag – onsdag kl. 9.00 – 12.30,  
torsdag kl. 14.00 – 17.00, fredag kl. 9.00 – 12.30

## FOTOS

Gert Lorenzen Balle  
Maibritt Thyssen

## LAYOUT

Henrik Engedal  
[www.kirkeblad.nu](http://www.kirkeblad.nu)





# ROYALT BESØG

## i Folkehuset Kvaglund



Lørdag d. 4. november fik vi fint besøg i Folkehuset Kvaglund. Kronprinsparret gæstede nemlig Folkehuset, da de var i Esbjerg i forbindelse med prisshowet "Kronprinsparrets priser". Og ja – det var lidt af en overraskelse, at kronprinsparret valgte at besøge Folkehuset.

"Da jeg hørte, at De, kronprinsparret, ville komme på besøg i Folkehuset Kvaglund, så tænkte jeg først, at "det var lige godt grov". Eller sagt på rigsdansk; "Det var noget af en overraskelse". Ja, det havde jeg ikke lige set komme, må jeg indrømme. For når man kører ind på parkeringspladsen og ser bygningen udefra, så er det jo ikke, fordi man tænker, at det er en fantastisk arkitektonisk perle. Udefra ser det ikke ud af meget, men når man kommer ind, så håber jeg, at det opleves hyggeligt og rart at være her". Sådan startede folkehusleder Allan Skovgaard sin tale til kronprinsparret.

### ET SÆRLIGT SAMARBEJDE

"Ja, kulturhuse er der jo mange af rundt om i Danmark. Men samarbejdet mellem en kommune og en folkekirke, som det er tilfældet ved Folkehuset, er ikke noget man ser hver dag. Kan man det? er der mange der har spurgt – og for at være helt ærlige, så vidste vi ikke, om man kunne, da vi startede. Men vi – kommune og kirke – gik til opgaven på bedste Pippi-maner: – Det har vi ikke prøvet før, så det kan vi nok finde ud af", fortalte Esbjerg Kommunes kulturchef Ulla Visbech videre til kronprinsparret.

Ca. 30 minutter varede det royale besøg i Folkehuset. Samtalen foregik rundt om langbordet i caféen, hvor kronprinsparret blandt andet sad til bords med tre af Folkehusets brugere, som fortalte dem om, hvad Folkehuset betød for dem. Rundt i caféen sad derudover 30 indbudte gæster, som skulle være med til at skabe den særlige caféstemning. De indbudte var blandt andet samarbejdspartnere og nogle af de forskellige brugere og frivillige, som har været involveret i Folkehuset.

### EN FÆLLES FOLKEFEST

Ca. 500 glade og forventningsfulde borgere var mødt op på torvet for at se kronprinsparret. Under besøget i Folkehuset serverede frivillige kaffe og prinsessestang til de mange fremmødte.

Efter kronprinsparret var taget afsted, blev alle inviteret ind i Folkehuset, hvor man kunne opleve Folkehuset. For selvom det royale besøg var noget særligt, så drømmer vi jo mest af alt om, at Folkehuset må skabe fællesskab og samvær – og samle os, om alt det vi er fælles om.

*Maibritt Thyssen*

Billeder fra det royale besøg: Esbjerg Kommune





# KOMMENDE ARRANGEMENTER

Du finder flere detaljer og flere aktiviteter på [www.kvaglundkirke.dk](http://www.kvaglundkirke.dk). Der kan ske uforudsete ændringer. Hold derfor øje med hjemmesiden og de sociale medier.

## Julegudstjenester

**SØNDAG DEN 24. DECEMBER**

Vi afholder 2 gudstjenester juleaftensdag. Kl. 10.30 er første gudstjeneste, som er en familiegudstjeneste. Kl. 16.00 er gudstjenesten en mere traditionel julegudstjeneste. Alle er velkomne til begge gudstjenester.

## Fælles juleaften

**SØNDAG DEN 24. DECEMBER KL. 17.30**

Mangler du et sted at holde jul, så er du meget velkommen til at fejre den sammen med os i Kvaglund Kirke. Fælles juleaften starter kl. 17.30 og slutter igen kl. 22.00. Tilmelding er nødvendig, og det koster 100 kr. pr. person at deltage. Læs mere om det på hjemmesiden.

## Nytårs-gudstjeneste

**MANDAG DEN 1. JANUAR KL. 16.00**

Den 1. januar kan du komme og være med til at fejre nytår i kirken. Efter gudstjenesten er der kranskage og champagne, så vi kan ønske hinanden godt nytår.

## Nyt baby-salmesangs-hold

**TIRSDAG DEN 9. JANUAR, KL. 10.00**

Har du fået barn inden for de sidste 12 måneder, er du velkommen til babysalmesang i kirken. Vi starter op igen i januar og mødes hver tirsdag formiddag. Kom og syng sange, og leg sammen med din baby i et fantastisk fællesskab med andre forældre og deres babyer. Vil du vide mere eller har spørgsmål, så kontakt vores organist Yvonne. Se kontaktoplysninger på hjemmesiden.

## Syng dig glad i kirkens seniorkor

**TORS DAG DEN 11. JANUAR KL 14-16**

Mangler du fællesskab med andre seniorer, og kan du lide at synge, så skulle du prøve vores seniorkor i Kvaglund Kirke. Vi synger sammen, og har et dejligt fællesskab med hinanden. Selvfølgelig får vi også lidt kaffe, ligesom vi snakker om alt muligt, som sker i vores liv.

## Stillegudstjeneste

**ONSDAG DEN 7. FEBRUAR KL 19-20**

Har du brug for et stille sted til refleksion? Kom og brug en stille stund i kirkerummet. Brug tiden på stilhed, refleksion og hør noget stille musik imens.

# Mathilde har været i praktik i Folkehuset

Jeg har været så heldig at være i praktik i Folkehuset siden midten af august i forbindelse med mit studie i sociologi og kulturanalyse. Jeg oplever, at det har været meget lærerigt for mig, både fagligt og personligt, og samtidig er jeg blevet mødt med værdsættelse og imødekommenhed – det er virkelig motiverende og har givet mig frimodighed til arbejdet.

Det, jeg hovedsageligt har arbejdet med i løbet af min praktik, er hele processen omkring rekruttering og opstart af nye frivillige i Folkehuset. Jeg blev kastet lige ud i det i forbindelse med åbningsfesten den første weekend i september, hvor jeg havde ansvar for de frivillige, som skulle hjælpe til i løbet af dagen. Det var virkelig opmuntrende, at der var så mange forskellige frivillige, som gerne ville hjælpe til – hvoraf nogle slet ikke kendte til Folkehuset på forhånd – de var virkelig med til at få festen til at lykkes. Det var i det hele taget en spændende proces at være med til planlægningen af åbningen, hvor jeg oplevede at få lov til at være en del af et super godt team.

Herudover har jeg i løbet af efteråret været med til at planlægge to informationsaftener for nye frivillige. Der var mange overvejelser, der skulle gøres og mange ting, vi skulle tænke igennem op til den første aften. Vi havde mange snakke om, hvordan vi kunne understøtte den kultur, vi gerne ville se blomstre frem; hvor



alle bliver mødt med venlighed og imødekommenhed, og hvor vi kan være sammen om "alt det, vi er fælles om", som er Folkehusets motto. Det har været spændende at være med i den proces, og også være med i snakken om, hvordan frivillig-flokken kan komme til at afspejle det område, vi bor i – med mangfoldigheden af kulturer og baggrunde. Her oplevede jeg også, at jeg kunne bidrage med noget af det, jeg har med mig fra studiet, og det har været meget opmuntrende at mærke, at det har været relevant i arbejdet. Derefter afholdt vi personlige samtaler med alle de nye frivillige – og hvor har det bare været givende

og spændende at snakke med hver enkelt!

Der har i det hele taget været mange "første gange" af forskellige ting dette efterår i Folkehuset, og det har været meget spændende at være en del af det. Jeg har følt mig inkluderet som en naturlig del af medarbejderflokken og fået lov til at tænke med – det er jeg meget beæret og glad for; det har været lærerigt og udviklende!

*Mathilde Krüger*

Praktikant i Folkehuset Kvaglund



## HVORFOR ER DU FRIVILLIG I FOLKEHUSETS CAFÉ?

“Jeg har meldt mig som frivillig i Folkehuset, fordi det handler om at møde mennesker med venlighed og varme – jeg blev nemlig mødt af det samme for nogle år siden, og har derfor lyst til at give det videre. Det er et fristed, hvor vi ikke behøver være perfekte, men bare kan komme, som vi er. Jeg kommer primært om tirsdagen, hvor der er international dag, og hvor der kommer mennesker fra alle afkroge af verden – der er bare god stemning, og vi slutter af med fællesspisning – what’s not to like!”

*Ann Rishøj*



”Jeg er frivillig i Folkehuset, fordi jeg synes, det er et rigtig fint projekt, som jeg gerne vil bidrage til. I Folkehuset er der plads til alle, og det er med til at samle hele Kvaglund, og alle – frivillige som gæster – bliver set og hørt som det individ, hver enkelt er. Jeg tror på, at Folkehuset fremadrettet kun vil være med til at styrke bydelen og ændre på den til tider negative omtale, der er om bydelen. Der er et stort fællesskab i Folkehuset, både blandt frivillige men også helt generelt, som er medvirkende til, at jeg har lyst til at engagere mig som frivillig.”

*Lea Ansbjerg*

## HVORDAN ER DET AT BESØGE CAFÉEN I FOLKEHUSET?

“Det er bare dejligt! Det er hyggeligt, og det er bare så pænt lavet. Jeg synes, det er så flot. Jeg beundrer virkelig initiativet i det! Jeg er nyttilflytter og er rigtig glad for at flytte hertil; jeg er rigtig glad for at bo her. Det er virkelig fantastisk med så mange frivillige her – jeg beundrer det virkelig.”

*Anni Nielsen*



“Det er mega hyggeligt; det er dejligt åbent, lækre omgivelser og lækker kage! Det er vi meget enige om. Og det er et fedt initiativ – det er sådan noget, vi har brug for her i Kvaglund. Det er et fedt initiativ, fordi det kan samle folk; hvis vi kigger rundt her, så er det jo alle aldre, der kommer her. Jeg synes, det er fedt! Og hvis man virkelig kunne få det gjort til samlingsstedet, så tror jeg, det kan gå hen og blive rigtig godt. Det minder næsten om Espresso House, der er ligesom de samme muligheder, bare hvor det er helt nede på jorden.”

*Jepppe og Maja Jægergaard Larsen*



# Fra Iran til Danmark

Bahram har siddet mange timer i en gravemaskine i bjergene ved Tabriz i Iran. Han er vokset op med store maskiner, og han fortæller gerne om sine færdigheder med de små håndtag, der kan styre den kæmpemæssige skovl, som bruges i minedriften. På mit drengeværelse hang der en plakat af en Lamborghini og Whitney Houston, men jeg tror, det ville have set anderledes ud på Bahrams værelse i det nordlige Iran. Jeg tror måske, at Bahram bare ville have haft en plakat af en Volvo lastbil, hans store kærlighed.

Men hvem kunne have forestillet sig, at en ung mand i en gravemaskine fra Iran pludselig ville befinde sig i Danmark – eller Kvaglund, for den sags skyld?

Bahram havde i hvert fald ikke forestillet sig, at han en dag skulle flygte fra myndighederne i Iran, men det blev en realitet for ca. 2 år siden. Han flygtede ud af landet i bus, bil og til sidst på et skib, der endte med at tage ham til Danmark. Den desperation, som han følte, er noget, som tusindvis af mennesker står i hver eneste dag mange steder i verden. Hvis jeg ikke flygter nu, så er det slut med håb, og måske slut med livet.

Det første, der slog Bahram da han kom til Danmark, var, at det virkede som et sikkert sted, hvor der ikke var nogen efter ham. Han oplevede, at der var frihed fra forfølgelse og undertrykkelse. Bahram var blevet kristen i Iran, men der var mange ting, som han stadig manglede svar på, og han blev derfor meget glad, da han kort efter ankomsten til Sandholmljren blev kontaktet af en mand, der ville hente ham og tage ham med i kirke. Mødet med den venlige chauffør blev indgangen til kirken i Danmark for Bahram. Han fik også en kontakt til Birgitte, som leder Asylkoret, hvor han dog ikke blev musiker, men derimod roadie.



Efter indslusning i det danske asylsystem kom Bahram til Hviding Asylcenter, hvor jeg også har lært ham at kende igennem et kristendomskursus, der holdes ugentligt i Hviding. Fra første færd var jeg ikke i tvivl om, at han ønskede at være del af et kirkefællesskab, og jeg inviterede ham til at være praktikant i Kvaglund Kirke. Vores praktikanter kommer fra asylcenteret. På den måde kan vi give praktikanterne en mulighed for at komme ud og snuse til livet uden for asylcenterets område. Bahram har været fast inventar i kirken, Sprogcafé og International Mandeklub lige siden. For ikke længe siden kunne Bahram fejre dåb i kirken, samtidig med at han kunne fejre, at han nu har fået opholdstilladelse i Danmark. Velkommen Bahram!

*Lars Kristiansen*

Tværkulturel medarbejder i FTC



# GUDSTJENESTER

i Kraglund Kirke

## DECEMBER

3. december	1. søndag i advent	Jakob Wilms Nielsen	G3
10. december	2. søndag i advent	Georg Græsholt	G1
17. december	3. søndag i advent	Jakob Wilms Nielsen	G2
24. december	<b>kl. 10.30</b> – Juleaften	Jakob Wilms Nielsen	Familiegudstjeneste
24. december	<b>kl. 16.00</b> – Juleaften	Georg Græsholt	Traditionel julegudstjeneste
25. december	Juledag	Peter Sode Jensen	G1
26. december	2. juledag	Jakob Wilms Nielsen	G1
31. december	Julesøndag	<b>– INGEN GUDSTJENESTE. Vi henviser til byens andre kirker.</b>	

## JANUAR

1. januar	<b>kl. 16.00</b> – Nytårsdag	Jakob Wilms Nielsen	G2
7. januar	1. søndag efter helligtrekonger	Georg Græsholt	G1
14. januar	2. søndag efter helligtrekonger	Peter Sode Jensen	G3
	<i>Fælles gudstjeneste ifm. Evangelisk Alliances bedeuge</i>		
21. januar	Sidste søndag e. helligtrekonger	Jakob Wilms Nielsen	G2
28. januar	Søndag septuagesima	Georg Græsholt	G2

## FEBRUAR

4. februar	Søndag seksagesima	Jakob Wilms Nielsen	G3
11. februar	Fastelavns søndag	Peter Sode Jensen	Generationsgudstjeneste
18. februar	1. søndag i fasten	Georg Græsholt	G1
25. februar	2. søndag i fasten	Jakob Wilms Nielsen	G2

## MARTS

3. marts	3. søndag i fasten	Georg Græsholt	G1
10. marts	Midfaste søndag	Jakob Wilms Nielsen	G3
16. marts	<b>kl. 10.00</b>	Georg Græsholt	
	<i>Gudstjeneste forud for Danmissions årsmøde i kirken</i>		
17. marts	Mariæ bebudelsesdag	Georg Græsholt	G2
24. marts	Palmesøndag	Peter Sode Jensen	Familiegudstjeneste
28. marts	<b>kl. 18.00</b> – Skærtorsdag	Jakob Wilms Nielsen	Påskemåltid
29. marts	Langfredag	Jakob Wilms Nielsen	G1
31. marts	Påskedag	Georg Græsholt	G1 med trompet

### VI HAR TRE TYPER GUDSTJENESTER I KVAGLUND KIRKE:

G1 er en standardgudstjeneste med orgelledsagelse.

G2 er vores forsøg på et kompromis med lige dele orgel- og rytmisk musik.

G3 er en uformel mere eksperimenterende rytmisk gudstjeneste.

*Alle gudstjenester er kl. 10.30 – med mindre andet er nævnt.*

*Find Kraglund Kirke og følg med i alt det spændende, der sker!*



FACEBOOK



INSTAGRAM



YOUTUBE